
FUNDO MUNICIPAL DESENV. AGROP. CAMPOS NOVOS -
FUNDECAM

ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.232/0001-74CNPJ: (49) 3541-0117

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
Rua Nereu Ramos, 1331 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2023

04/05/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/06/2023
Pregão eletrônico
5/2023 - PE
7/2023

AQUISIÇÃO DE UMA CARROCERIA PRANCHA PARA CAMINHÃO 4 EIXOS E
GUINDASTE ARTICULADO HIDRÁULICO VEICULAR COM INSTALAÇÃO NO
CAMINHÃO CARGO MODELO 2429 ANO 2013, ATENDENDO A DEMANDA DO
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE CAMPOS
NOVOS/SC - FUNDECAMPOS.

Participante: RABUTKA INDUSTRIA E COMERCIO DE IMPLEMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ITEM 1 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO(S)

1 (uma) unidade de carroceria Prancha para caminhão 4º eixo:
• Capacidade mínima de 23.000 KG.
• Garantia de 01 (um) ano com assistência técnica na
fábrica;
Dimensões:
• Comprimento total de 10.000mm.
• Comprimento parte do chanfro1.400mm.
• Largura externa 3,200mm.
• Altura malhal dianteiro de 1.200mm.
• Fabricação dos componentes estruturais em chapa de aço
A-36 estrutural. Chassi da caixa de carga montado com longarinas
de perfis “G”, de chapa de aço dobradas a frio ou laminadas, com
altura externa da alma 220mm e altura das abas de 80mm sendo a
espessura do material 8,00mm; composta por travessas com mão
francesa em espessura de matérias 6,35mm, saia lateral na
espessura 6,35mm.
• Assoalho central em acoalho xadrez e nas laterais em
tábuas de madeira lei 2”polegadas.
• Rampas traseiras hidráulicas com comprimento de 2.500
mts x 900mm de largura, com acionamento hidráulico, 02 cilindros
dupla ação e comando hidráulico ch 60 4 estágios, montadas com
viga “U” de 06 polegadas, com cantoneiras degrau nas medidas
50x50 8mm.
• Pés de apoio hidráulico individual.
• Paralamas e apara barros dianteiros e traseiros.
• Reservatório d’água com capacidade para 25 litros.
• Protetores lateral, salva ciclistas conforme Resolução
323/2009.
• Argola para amarração de carga.
• Pintura final em poliuretano com fundo anticorrosivo.
• Faixas refletivas.
• Pára-choque homologado.
• Parte elétrica padrão.
• Instalação guincho de cabo 20 toneladas com 20 metros de
cabo 5/8 e gancho para 20t. - ITEM 1 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM
(S) OU SERVIÇO(S)

1,000 UN 101.000,00 101.000,00



Página: 2 / 3

1 (uma) unidade de carroceria Prancha para caminhão 4º eixo:
• Capacidade mínima de 23.000 KG.
• Garantia de 01 (um) ano com assistência técnica na
fábrica;
Dimensões:
• Comprimento total de 10.000mm.
• Comprimento parte do chanfro1.400mm.
• Largura externa 3,200mm.
• Altura malhal dianteiro de 1.200mm.
• Fabricação dos componentes estruturais em chapa de aço
A-36 estrutural. Chassi da caixa de carga montado com longarinas
de perfis “G”, de chapa de aço dobradas a frio ou laminadas, com
altura externa da alma 220mm e altura das abas de 80mm sendo a
espessura do material 8,00mm; composta por travessas com mão
francesa em espessura de matérias 6,35mm, saia lateral na
espessura 6,35mm.
• Assoalho central em acoalho xadrez e nas laterais em
tábuas de madeira lei 2”polegadas.
• Rampas traseiras hidráulicas com comprimento de 2.500
mts x 900mm de largura, com acionamento hidráulico, 02 cilindros
dupla ação e comando hidráulico ch 60 4 estágios, montadas com
viga “U” de 06 polegadas, com cantoneiras degrau nas medidas
50x50 8mm.
• Pés de apoio hidráulico individual.
• Paralamas e apara barros dianteiros e traseiros.
• Reservatório d’água com capacidade para 25 litros.
• Protetores lateral, salva ciclistas conforme Resolução
323/2009.
• Argola para amarração de carga.
• Pintura final em poliuretano com fundo anticorrosivo.
• Faixas refletivas.
• Pára-choque homologado.
• Parte elétrica padrão.
• Instalação guincho de cabo 20 toneladas com 20 metros de
cabo 5/8 e gancho para 20t.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ITEM 2 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO(S)  Serviços: •

Realizar adequação entre eixo, descontando a medida da
cabine, para o tamanho da plataforma e guindaste, cardam, suporte
do cardam, rolamento rei, componentes do cardam, alongamento
do sistema de ar, mão de obra. •

Realizar colocação 4° eixo no caminhão CARGO 24.29 com
roda e pneu, kit direcional jogo de suporte amortecedores
suspensor pneumático, eixo, jogo de válvulas, molejos, instalação e
mão de obra. - ITEM 2 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO
(S)  Serviços: •

Realizar adequação entre eixo, descontando a medida da
cabine, para o tamanho da plataforma e guindaste, cardam, suporte
do cardam, rolamento rei, componentes do cardam, alongamento
do sistema de ar, mão de obra. •

Realizar colocação 4° eixo no caminhão CARGO 24.29 com
roda e pneu, kit direcional jogo de suporte amortecedores

1,000 UN 51.000,00 51.000,00

3 ITEM 3 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO(S)

01 (um) unidade de Poliguindaste articulado Hidráulico veicular:
• Momento de carga máximo de 20.000 kgf.m, com 4
(quatro) lanças hidráulicas, 3 (três) lanças manuais, alcance
máximo vertical de 20,7m e alcance máximo horizontal 17,4m.
Estrutura produzida em aço de alta resistência com limite de
escoamento de 700 MPa, peso de máquina base de 3050 kg,
pressão de trabalho de 240 BAR, capacidade do reservatório
hidráulico de120l, com válvula de segurança em todos os cilindros
hidráulicos, 2 (dois) estabilizadores principais hidráulicos tipo
sapatas com extensão hidráulica e largura de patolamento de
5200mm e 2 (dois) estabilizadores auxiliares traseiros com
extensão hidráulica e largura patolamento 3200mm.
• Kit de montagem (sobre chassi em toda extensão do chassi
do caminhão, tomada de força, bomba de engrenagem 34
cm^3/rev, manômetro e horímetro). Pintura com tinta automotiva
padrão sobre fundo epóxi aplicado sobre jato de granalha padrão S.
A 2.5 - ITEM 3 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO(S)

1,000 UN 235.000,00 235.000,00



Página: 3 / 3

01 (um) unidade de Poliguindaste articulado Hidráulico veicular:
• Momento de carga máximo de 20.000 kgf.m, com 4
(quatro) lanças hidráulicas, 3 (três) lanças manuais, alcance
máximo vertical de 20,7m e alcance máximo horizontal 17,4m.
Estrutura produzida em aço de alta resistência com limite de
escoamento de 700 MPa, peso de máquina base de 3050 kg,
pressão de trabalho de 240 BAR, capacidade do reservatório
hidráulico de120l, com válvula de segurança em todos os cilindros
hidráulicos, 2 (dois) estabilizadores principais hidráulicos tipo
sapatas com extensão hidráulica e largura de patolamento de
5200mm e 2 (dois) estabilizadores auxiliares traseiros com
extensão hidráulica e largura patolamento 3200mm.
• Kit de montagem (sobre chassi em toda extensão do chassi
do caminhão, tomada de força, bomba de engrenagem 34
cm^3/rev, manômetro e horímetro). Pintura com tinta automotiva
padrão sobre fundo epóxi aplicado sobre jato de granalha padrão S.
A 2.5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ITEM 4 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S) OU SERVIÇO(S)

Serviços:
• Conserto cabine caminhão CARGO 2429,
• Estribo lado esquerdo
• Mão de obra em geral
• Suporte espelho
• Pintura da cabine branco

Obs: Medidas do veículo: O fornecimento e serviços serão
realizados no Caminhão Cargo modelo 2429, ano 2013, a distância
entre eixo dianteiro e eixo centro/tração de 6,10m e o comprimento
livre do chassi de 8,40m. - ITEM 4 - ESPECIFICAÇÃO DO(S) ITEM(S)
OU SERVIÇO(S)
Serviços:
• Conserto cabine caminhão CARGO 2429,
• Estribo lado esquerdo
• Mão de obra em geral
• Suporte espelho
• Pintura da cabine branco

Obs: Medidas do veículo: O fornecimento e serviços serão
realizados no Caminhão Cargo modelo 2429, ano 2013, a distância
entre eixo dianteiro e eixo centro/tração de 6,10m e o comprimento
livre do chassi de 8,40m.

1,000 UN 6.000,00 6.000,00

Total do Participante: 393.000,00

Total Geral: 393.000,00

REEQUIPAMENTO DO FUNDO AGROPECUÁRIO 32.001.20.606.0012.1023.4.4.90.00.00 R$ 476.843,33

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

01 de Junho de 2023Campos Novos,


